[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Ростовская область

Муниципальное образование «Октябрьский район»

Администрация Октябрьского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.06.2014

№ 528

   р.п. Каменоломни

Об утверждении Порядка согласо-вания задания на проектирование объектов социальной инфраструк-туры в целях создания условий          для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобиль-ных групп населения к объектам социальной инфраструктуры
В соответствии со статьей 6 Областного закона Ростовской области от 05.07.2013 № 1115-ЗС «Об обеспечении на территории Ростовской области беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры и беспрепятственного пользования ими транспортом, средствами связи и информации», руководствуясь частью 8 статьи 51 Устава муниципального образования «Октябрьский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок согласования задания на проектирование объектов социальной инфраструктуры в целях создания условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Октябрьского района  по общим вопросам С.П. Кокалевского.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубли-кования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Октябрьского района.

              Глава

Октябрьского района

 Е.П. Луганцев

                                                         Приложение № 1
к постановлению

         Администрации
Октябрьского района

 от 03.06.2014 г. № 528
Порядок

согласования задания на проектирование объектов социальной инфраструктуры в целях создания условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры

1. Настоящий порядок разработан на основании Федерального закона Российской Федерации от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и Областного закона Ростовской области от 05.07.2013 № 1115-ЗС «Об обеспечении на территории Ростовской области беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры и беспрепятственного пользования ими транспортом, средствами связи и информации» в целях создания условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, спортивным сооружениям, местам отдыха, культурно-зрелищным и другим учреждениям).
2. Задания на проектирование объектов социальной инфраструктуры, расположенных на территории Октябрьского района согласовываются с Управлением социальной защиты населения Администрации Октябрьского района (далее - УСЗН) в части требований по разработке раздела «Мероприятия по обеспечению доступа инвалидов» в соответствии со СНиП 35-01-2001 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения».
Заказчики (застройщики), получившие задание на проектирование строительства и (или) реконструкции объектов социальной инфраструктуры на территории Октябрьского района (далее - заявители), представляют данное задание в УСЗН для согласования.
УСЗН может привлекать граждан, общественные организации и объединения инвалидов к рассмотрению задания.
3.
Заявитель представляет в УСЗН следующие документы:
-
заявление о согласовании задания на проектирование в произвольной форме;
-
задание на проектирование, подписанное заказчиком и разработчиками          (в количестве экземпляров, необходимом для заказчика, с учетом одного экземпляра, который остается в распоряжении УСЗН). Если согласованию подлежит дополнение или внесение изменений к заданию на проектирование, то  прилагается также заверенное надлежащим образом основное задание.
4.
Срок рассмотрения УСЗН документов не более 30 дней со дня их поступления.

5.
Основанием для отказа в согласовании задания на проектирование является  отсутствие  в задании сведений о том, какие конкретные проектные решения, направленные на соблюдение прав и законных интересов инвалидов и других маломобильных групп населения, планируется предусмотреть в проектной документации с целью их последующей реализации при строительстве объекта социальной инфраструктуры, а также наличие противоречий действующему законодательству, строительным нормам и правилам.
Решение об отказе должно быть мотивировано и принято в соответствии с действующим законодательством. В случае отказа в согласовании, УСЗН направляет уведомление об отказе и возвращает заявителю задание на проектирование для доработки.
6. По результатам согласования в задании на проектирование УСЗН проставляется отметка "Согласовано", которая удостоверяется подписью начальника УСЗН и заверяется печатью УСЗН.
Управляющий делами

Администрации района

           Н.Н. Савченко